
   
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
       BOLETIM  

DE  
       SERVIÇO 
 

 
Nº 443 – JUNHO/2022 

Portaria Nº 84/2022 (CEAD)
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Teresina, 14 de junho de 2022 



 

 

 

 

PORTARIA N.º 84/2022 - CEAD/UFPI 

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade 

Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas competências e atribuições legais, e 

considerando: 

 

- O memorando Nº 001/2022 – EM/CEAD/UFPI; 

 

RESOLVE: 

 

Designar os profissionais abaixo relacionados para compor a Coordenação de 

Tecnologia Educacional, vinculada à Equipe Multidisciplinar do CEAD/UFPI, tendo sob sua 

responsabilidade o desenvolvimento do design educacional dos cursos de graduação, pós-

graduação, extensão e aperfeiçoamento do CEAD/UFPI, com uso de tecnologias digitais de 

informação e comunicação, a partir de uma arquitetura pedagógica adequada à modalidade 

de Educação a Distância (EAD), o que inclui planejamento, organização e condução de ações 

voltadas ao treinamento de pessoal (coordenadores de cursos, professores, tutores, 

técnicos, entre outros), à orientação, revisão e supervisão de elaboração de material 

didático, à customização de ambientes virtuais de aprendizagem, ao suporte técnico e 

demais atividades pertinentes, da seguinte forma: 

• NÁDIA CATARYNA NOGUEIRA E SILVA – Coordenadora de Tecnologia Educacional 

• BRUNO RICK DA SILVA GOMES – Apoio de Tecnologia Educacional/Web designer  

• DJENANE TELES DUTRA - Apoio de Tecnologia Educacional/Técnica de AVA 

• NAIARA ALINE MACEDO DE OLIVEIRA – Apoio de Tecnologia Educacional/Técnica de AVA 

• VIRNA CARINE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES – Apoio de Tecnologia Educacional/Técnica de AVA 

 

Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Teresina, Piauí, 14 de Junho de 2022. 

 

 
Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil 

(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA 

http://www.cead.ufpi.br/

